

**浙商证券股份有限公司**  
**关于杭州柯林电气股份有限公司**  
**2022年上半年度持续督导跟踪报告**

浙商证券股份有限公司（以下简称“浙商证券”或“保荐机构”）作为杭州柯林电气股份有限公司（以下简称“杭州柯林”或“公司”）首次公开发行股票并在科创板上市项目的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》以及《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关规定，负责杭州柯林上市后的持续督导工作，并出具本持续督导半年度跟踪报告。

**一、持续督导工作情况**

序号	工作内容	持续督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划	保荐机构已建立健全并有效执行了持续督导制度，并制定了相应的工作计划
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案	保荐机构已与杭州柯林签订《保荐协议》，已明确双方在持续督导期间的权利和义务，并已报上海证券交易所备案
3	通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作	保荐机构通过日常沟通、定期及不定期回访等方式了解杭州柯林业务经营情况，对杭州柯林开展持续督导工作
4	持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明，应于披露前向上海证券交易所报告，并经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告	杭州柯林在本持续督导跟踪报告期间未发生按相关规定须保荐机构公开发表声明的违法违规情况
5	持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐人采取的督导措施等	杭州柯林在本持续督导期间内未发生违法违规或违背承诺等事项
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其	在本持续督导期间，保荐机构督导杭州柯林及其董事、

	他规范性文件，并切实履行其所做出的各项承诺	监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，切实履行其所做出的各项承诺
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度，包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等	保荐机构督促杭州柯林进一步完善公司的治理制度并严格执行
8	督导上市公司建立健全并有效执行内控制度，包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度，以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序和规则等	保荐机构督促杭州柯林进一步完善公司的内控制度并规范运行
9	督促上市公司建立健全并有效执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件，并有充分的理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏	保荐机构督促杭州柯林进一步完善信息披露制度并严格执行，审阅其信息披露文件及其他相关文件
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅，对存在问题的信息披露文件及时督促公司予以更正或补充，公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告；对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告	保荐机构对杭州柯林的信息披露文件进行事前或事后的及时审阅，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况
11	关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正	在本持续督导期间，杭州柯林及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员不存在上述事项的情况
12	持续关注上市公司及其控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，及时向上海证券交易所报告	在本持续督导期间，杭州柯林及其控股股东、实际控制人不存在未履行承诺的情况
13	关注公共传媒关于上市公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的，及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告	在本持续督导期间，经保荐机构核查，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况
14	发现以下情形之一的，督促上市公司做出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告：（一）涉嫌违反《上市规则》等相关业务规则；（二）证券服务机构及其签	在本持续督导期间，杭州柯林未发生前述情况



	名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形；（三）公司出现《保荐办法》第七十一条、第七十二条规定的情形；（四）公司不配合持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形	
15	制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查质量	保荐机构已制定现场检查的相关工作计划，并明确了具体的检查工作要求
16	上市公司出现以下情形之一的，保荐人应自知道或应当知道之日起十五日内或上海证券交易所要求的期限内，对上市公司进行专项现场检查：（一）控股股东、实际控制人或其他关联方非经营性占用上市公司资金；（二）违规为他人提供担保；（三）违规使用募集资金；（四）违规进行证券投资、套期保值业务等；（五）关联交易显失公允或未履行审批程序和信息披露义务；（六）业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降50%以上；（七）上海证券交易所要求的其他情形	在本持续督导期间，杭州柯林不存在需要专项现场检查的情形

## 二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

在本持续督导期间，保荐机构和保荐代表人未发现杭州柯林存在重大问题。

## 三、重大风险事项

在本持续督导期间，公司主要的风险事项如下：

### （一）业务区域较为集中、对浙江省内高度依赖的风险

公司立足于智能电网领域，聚焦电气设备健康状态的管控装置和平台建设，公司的客户主要包括国家电网及其下属公司以及从事电力系统相关业务的企业。报告期内，公司在浙江省内实现的销售收入占公司营业收入的比例为70.62%，存在业务区域较为集中，对浙江省内依赖的风险。

### （二）营业收入季节性波动的风险

在完整的会计年度内，公司的营业收入存在较为明显的季节性波动。上半年实现的收入较少，下半年尤其是四季度实现的收入较多。公司的财务状况和经营成果表现出一定的波动性，公司营业收入存在季节性波动的风险。

### （三）毛利率波动的风险

未来，受到宏观经济环境变化、行业政策变化、材料价格及人工成本上升，或因为公司业务规模扩大、市场竞争逐步加强等不利因素影响，公司产品的价格或呈下降趋势，从而在一定程度上影响毛利率水平。

### （四）产品质量风险

电力系统是国家重要的基础设施，其安全稳定运行直接关系国计民生、国家稳定和社会稳定。因此，公司客户对公司产品质量有着较高的要求，公司产品的质量关系到电力系统的安全运行。未来随着公司业务规模的扩大、生产环节的延伸，若公司质量控制相关措施未能随之有效提升而导致公司产品出现质量问题，将对公司的品牌和业务拓展带来不利影响。

#### （五）新技术研发及新产品开发的风险

公司所处智能电网领域属于技术密集型行业，该领域技术综合性强，产品及技术的研发具有多学科交叉的特征。随着智能电网领域中电力物联网各项新兴技术的深入发展，公司必须尽可能准确地把握新技术发展动向和趋势，将前沿技术与公司现有技术、产品有效结合。如果公司不能持续加大技术投入、增加研发项目储备，则可能无法及时开发出符合市场需求的新产品，并可能导致公司面临核心技术落后、产品升级迭代滞后和创新能力不足的风险，从而给公司的可持续发展带来不利影响。

#### （六）核心技术人员流失与核心技术泄露风险

随着公司业务的快速发展，公司对技术人才的需求将大量增加，如果公司不能及时引进或者培养符合发展需要的优秀人才，或者出现核心技术人员流失的情况，将对公司经营业绩的稳定性产生不利影响。未来公司不能排除技术人员违反职业操守泄密的可能或者核心技术被他人盗用的风险，从而影响公司的发展。

#### （七）宏观环境风险

自新型冠状病毒的传染疫情（以下简称“新冠疫情”）从2020年1月起在全国爆发以来，国家相关部门对新冠疫情的防控工作正在全国范围内持续进行。受新冠疫情影响，客户招标及验收进度、公司安装及调试安排、供应商供货周期等均存在一定程度的延迟。目前，虽然国内疫情已经得到基本控制，但是如全球疫情扩散形势不能及时缓解或进一步蔓延，不能排除后续疫情变化及相关产业传导等对公司生产经营造成重大不利影响，也将进一步影响公司的经营业绩。

### 四、重大违规事项

在本持续督导期间，公司不存在重大违规事项。

### 五、主要财务指标的变动原因及合理性

2022年1-6月，公司主要财务数据及指标如下所示：

单位：元



主要会计数据	本报告期 (2022年1-6月)	上年同期 (2021年1-6月)	本报告期比上年 同期增减(%)
营业收入(元)	80,552,009.92	61,643,721.64	30.67
归属于上市公司股东的净利润(元)	29,507,046.97	17,182,666.98	71.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	18,135,790.70	13,307,657.25	36.28
经营活动产生的现金流量净额(元)	39,809,489.94	-46,682,541.34	不适用
主要会计数据	报告期末(2022 年6月30日)	上年度末(2021 年12月31日)	本报告期末比上年 度末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产(元)	785,918,627.93	837,444,355.68	-6.15
总资产(元)	871,851,616.29	914,622,433.08	-4.68
主要财务指标	本报告期 (2022年1-6月)	上年同期 (2021年1-6月)	本报告期比上年 同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.53	0.37	43.24
稀释每股收益(元/股)	0.53	0.37	43.24
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.37	0.29	27.59
加权平均净资产收益率(%)	3.85	3.55	增加0.30个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.50	2.75	减少0.25个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	15.57	18.60	减少3.03个百分点

1、报告期内，营业收入较上年同期增长30.67%，主要系外省客户业务收入增长所致。

2、报告期内，归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长71.73%，主要系业务收入增长、理财收益和政府补助增加所致。

3、报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益，较上年同期增长36.28%，主要系业务收入增长所致。

4、报告期内，基本每股收益较上年同期增长43.24%，主要系净利润较上年同期增加所致。

5、报告期内，研发投入占营业收入的比例较上年同期减少3.03个百分点，主要原因为虽然本期研发投入较上年同期略有增加，但是公司本期营业收入较上年同期大幅增加，故综合导致研发投入占营业收入的比例较上年同期减少3.03个百分点。

## 六、核心竞争力的变化情况

公司坚持以市场为导向，以技术创新为核心竞争力，注重技术与行业发展趋势、市场需求紧密结合。公司在专注于电力物联网智能化监测及控制技术研究的同时，依托自身较为完善的服务团队，通过售后技术支持和产品维护服务与客户保持密切联系，及时获取客户关于产品的使用评价及需求变化，不断对产品的技术和性能进行改进和升级，从而形成相互促进的良性循环。

公司自成立以来一直专注于电力物联网智能化监测领域，依托多年积累的技术储备和行业经验，已形成较为成熟和完善的自主知识产权和核心技术体系，具备了为用户在输变电及配电等环节提供状态监测、故障诊断及整体解决方案的能力。

2022年上半年，公司继续深耕电力物联网智能化监测领域，持续开展新技术和新产品开发，保持原有竞争优势。

综上所述，2022年上半年，公司核心竞争力未发生不利变化。

## 七、研发支出变化及研发进展

### 1、研发支出及变化情况

公司非常重视研发投入，2022年1-6月研发投入12,542,862.04元，较上年同期的11,466,757.73元同比增长9.38%。公司持续进行研发人员扩充，2022年6月末研发人数106人，较2021年6月末研发人数93人同比增长13.98%。主要系公司持续加大各产品技术线的研发投入，保持技术持续领先，研发人员数量增加明显。

### 2、研发进展

公司坚持以技术创新为企业的发展根本，多年来专注于电力物联网智能化监测领域的技术研究、产品开发及应用拓展，多项产品技术已处于行业先进水平。2022年1-6月，公司新申请发明专利10项、实用新型专利10项，软件著作权3项。截至2022年6月30日，公司累计获得183项知识产权，其中发明专利14项，实用新型专利56项，软件著作权113项。

截至2022年6月末，公司主要在研项目进展顺利。

## 八、新增业务进展是否与前期信息披露一致（如有）

不适用。

## 九、募集资金的使用情况及是否合规



### （一）实际募集资金金额、资金到账时间情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2021]607号”《关于同意杭州柯林电气股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》同意注册，杭州柯林电气股份有限公司（以下简称“公司”）向社会公开发行人民币普通股13,975,000股，每股面值人民币1.00元，每股发行价为人民币33.44元，合计募集资金人民币467,324,000元，扣除发行费用人民币76,122,871.68元，募集资金净额为人民币391,201,128.32元。前述募集资金到位情况已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具“天健验[2021]146号”《验资报告》。公司已对募集资金进行专户存储，并与保荐机构、存放募集资金的银行签署了《募集资金专户三方监管协议》。

### （二）暂时闲置募集资金进行现金管理情况

公司于2022年4月19日召开了第三届董事会第四会议、第三届监事会第四次会议，会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和使用的情况下，使用最高不超过人民币35,000万元（包含本数）的暂时闲置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好、具有合法经营资格的金融机构销售的有保本约定的理财产品（包括但不限于保本型理财产品、结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单等）。上述额度自公司董事会审议通过之日起12个月内有效，在决议有效期内，资金可以滚动使用，并于到期后归还至募集资金专项账户。公司独立董事、监事会及保荐机构浙商证券股份有限公司对该事项均发表了同意意见。

截至2022年6月30日，公司对闲置募集资金进行现金管理的情况详见下表：

银行名称	产品名称	金额（元）	起息日	到期日	是否赎回
中国工商银行股份有限公司杭州半山支行	结构性存款	145,000,000.00	2022/5/9	2022/10/11	否
中国工商银行股份有限公司杭州半山支行	结构性存款	100,000,000.00	2022/5/9	2022/12/29	否
合计		245,000,000.00			

### 3、募集资金使用和结余情况

截至2022年6月30日，公司累计使用募集资金115,539,707.03元，其中以前年度累计使用募集资金99,761,449.65元，2022年上半年度使用募集资金

15,778,257.38元，截至2022年6月30日，募集资金账户余额为40,208,363.92元，具体情况如下：

项目	金额（元）
截至 2021 年 12 月 31 日募集资金账户余额	93,582,467.64
减：本报告期内募集资金累计使用金额	15,778,257.38
其中：电力设备数字化智能化建设项目支出	10,230,796.67
研发中心建设项目支出	5,547,460.71
加：年初暂时闲置募集资金现金管理投资到期	200,000,000.00
减：暂时闲置募集资金进行现金管理投资	245,000,000.00
加：存款利息扣除银行手续费等的净额	7,404,153.66
截至 2022 年 6 月 30 日募集资金账户余额	40,208,363.92

截至2022年6月30日，公司有2个募集资金专户，募集资金存放情况如下：

开户银行	银行账号	募集资金余额（元）	备注
中国工商银行股份有限公司杭州半山支行	1202020029800116942	14,025,463.49	-
浙商银行杭州延安路支行	3310011610120100028158	26,182,900.43	-
合 计		40,208,363.92	-

注：公司工商银行杭州解放路支行募集资金账户已于报告期内销户。

2022年1-6月，杭州柯林募集资金存放和使用符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等法律法规和公司募集资金管理办法的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义务，募集资金使用不存在违反相关法律法规的情形。

#### 十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

截至2022年6月30日，杭州柯林控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员以及核心技术人员持有公司股份的情况如下：



姓名	在本公司职务	直接持股数量 (万股)	间接持股数量 (万股)	合计持股数量 (万股)	合计持股 占比	截至 2022 年 6 月 30 日的 质押、冻结及减持情况
谢东	控股股东、实际控制人、董事长、 总经理	2,503.94	513.63	3,017.57	53.98%	无
张艳萍	董事、副总经理、董事会秘书	57.78	-	57.78	1.03%	无
崔福星	董事、核心技术人员	-	-	-	-	-
陆俊英	董事	26.97	-	26.97	0.48%	无
戴国骏	独立董事	-	-	-	-	-
毛卫民	独立董事	-	-	-	-	-
缪兰娟	独立董事	-	-	-	-	-
徐学忠	监事会主席	-	-	-	-	-
徐楷	监事	-	-	-	-	-
周康	职工代表监事	23.11	-	23.11	0.41%	无
杨寓画	财务总监	46.23	-	46.23	0.83%	无
许炳灿	副总经理、核心技术人员	46.23	-	46.23	0.83%	无
谢炜	副总经理、核心技术人员	46.23	-	46.23	0.83%	无
郑宏	副总经理、核心技术人员	46.23	-	46.23	0.83%	无
汪业	副总经理	46.23	-	46.23	0.83%	无
聂明军	副总经理、核心技术人员	46.23	-	46.23	0.83%	无

陈长翠	副总经理	-	-	-	-	-
吴征	核心技术人员	-	-	-	-	-

截至2022年6月30日，杭州柯林实际控制人、董事、监事、高级管理人员以及核心技术人员持有的公司股权均不存在质押、冻结及减持的情形。



十一、上海证券交易所或者保荐机构认为应当发表意见的其他事项  
截至本持续督导跟踪报告出具之日，不存在保荐机构认为应当发表意见的其他事项。

(本页无正文,为《浙商证券股份有限公司关于杭州柯林电气股份有限公司2022年上半年度持续督导跟踪报告》之签署页)

保荐代表人:

周旭东

周旭东

黄杰

黄杰



浙商证券股份有限公司

2022年8月30日